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Úvod

Práce je základní podmínkou lidské existence. Podílela se na vývoji lidí a lze ji definovat

jako: plánovitou činnost člověka. Vdávné minulosti člověk k této činnosti využíval pouze své

tělo, zejména pak ruce. Ale na objevených frezkách ze starověku se ukazuje, že člověk měl

snahu vylepšit celkový výsledek a úroveň svého úkolu tím, že si vzal do ruky nástroj. Tyto

„mezičlánky“ se postupně vyvíjely a dnes výrazně spoluurčují způsob výroby a úlohu

lidského činitele, kterého pak zpětně ovlivňují. Právě z důvodu té zpětné vazby v současnosti

vyvstává mnoho otázek, které se týkají nacházení limit pro působení člověka v pracovním

prostředí.

Nové technologie, zejména současný trend prudkého technického rozvoje, si vynutil nový

systematický přístup k řízení studie lidské práce. Tím byl vytvořen nový vědní obor, kterým

je Ergonomie a její část analytického hodnocení bude tématem této práce. Práce je členěna do

pěti základních kapitol. V první části je v nejmenší míře rešerže, týkající se oblasti

egronomického bádání. Další, důležitou částí mé bakalářské práce je zameření na práci

operátorů montážních pracovišť obecně, včetně definování zdravotních rizik a problémů, a po

obecné části bude představení pracoviště montáže lopatek parních turbín firmy DOOSAN

ŠKODA POWER, kde bude provedena časová studie a aplikace vhodné ergonomiecké

metody. Závěrem této metody bude snaha ohodnocením pracovních podmínek zaměstnanců

na uvedeném pracovišti a posouzení, zda je možné v rámci vybavenosti pracoviště a změny

montážního postupu nalézt optimální řešení pro komfort práce operátorů.
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1 Význam uplatňování ergonomie ve výrobní praxi

1.1 Definice ergonomie

Definice ergonomie podle Mezinárodní ergonomické asociace z roku 2000:

Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakcí člověka a dalších složek

systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost.

Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí a systémů, aby byly

kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí. Ergonomie je

systémově orientovaná disciplina, která prakticky pokrývá všechny aspekty lidské činnosti. V

rámci holistického přístupu zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální, organizační,

prostředí a další relevantní faktory. [1]

Co obsahuje pojem ergonomie: Ergonomii komplexně nazýváme interdisciplinární naukou,

což v praxi znamená sloučení více vědních oborů, ze kterých využívá poznatky. V zásadě lze

tyto vědní obory rozdělit na humanitní a technické vědy. Do humativních spadá psychologie,

fiziologie a hygiena práce, antropometrie a biomechaniky. A do technických věd lze zahrnout

například kybernetiku a normování.

V oblasti výzkumu jsou předmětem ergonomie:

1) Determinanty výkonnostní, respektive pracovní kapacity člověka, např. např. tělesné

rozměry, rozsahy pohybů trupu a končetin, síly svalových skupin, kapacita zraku,

sluchu, kapacita mentální.

2) Problematika adaptace a reakce člověka na pracovní podmínky, např. směnová a noční

práce, monotonie, vnucené pracovní tempo atd. včetně odezvy organismu na fyzikální,

chemické a biologické faktory pracovního prostředí (hluk, vibrace, prach,

mikroklimatické podmínky atd.). [1]

Cíl ergonomie: Ergonomie řeší otázku pracovní pohody, vhodného pracovního nástroje,

minimalizaci dopadu na lidské zdraví, ochranu bezpečnosti při práci a racionalizaci

pracovního prostředí. Neboť psychické a fyzické zdraví pracovníka, je důležitý aspekt, který

přispívá k produktivitě a kvalitě výrobků či služeb. Jistě všichni známe rčení spokojený

pracovník - dobrý pracovník, které nezvniklo z neopodstatněného důvodu.
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1.2 Ergonomický program

Ergonomické programy se staly velmi využívaným a populárním nástrojem zlepšování

pracovního procesu. Ergonomické programy vznikly za účelem zlepšování kvality, ale začaly

se využívat i v oblasti ergnomie. Pomáhají zlepšit pohodlí a psychickou pohodu zaměstanců.

S jejich pomocí lze minimalizovat nebo postupně odstraňovat rizikové faktory, které mají

negativní dopad na zdraví pracovníků.

Ergonomický program je sled postupných činností, které v závěru vedou ke konkrétnímu

řešení či návrhu:

1) Zjištění ergonomických problémů na pracovišti: Mezi tyto problémy patří

například: typ, monotónost a opakování pohybů při práci, nedostatečné osvětlení při

provádění pracovní činosti, prašnost, nevyhovující teplota a vlhost vzduchu,

nedostatečný prostor pro prováděnou činnost, vibrace vznikající při práci s ručními

nástroji atd.

2) Zvolení metody řešení: Tenzonometrie, EMG, videozáznamy, metody pro hodnocení

časových faktorů práce, dotazníkové metody, sledování pomocí ukazatelů.

3) Návrh řešení: Návrh takového inovativního opatření na základě výsledků měření,

které eliminuje chybovost, zvyšuje kvalitu a kvantitu vyráběných produktů, vytváří

optimální podmínky ve výrobě a předchází vzniku nemocí z povolání.

Obrázek 1.1: Demingův cyklus upravený pro uplatnění v ergonomii [2]
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1.3 Zásady postupu při posuzování pracovní polohy

Ergonomická studie začíná tím, že se nejprve popíše a zhodnotí dispozice a uspořádání

pracoviště. Z tohoto popisu a z charakteru provádění pracovní činnosti vyplývá pracovní

poloha operátora a pro zhodnocení tohoto kritéria je zvolena metodika hodnocení pracovní

polohy (viz. 1.3.1). Nežli bude, již zmíněná metodika představena, je nutné definovat si pár

duležitých pojmů jako statická a dynamická práce, popis uspořádání pracoviště a vybavení

pracoviště.

Definice statické a dynamické práce: V obou případech se jedná o práci svalů při tělesné

práci. Rozhodujícím kritériem pro posouzení zda se jedná o práci dynamickou či statickou

změna délky svalu a jeho napětí. U práce statické se nemění délka svalu, ale zvyšuje se napětí

a u práce dynamické je to přesně naopak, mění se délka svalu nikoliv napětí.

Popis uspořádání pracoviště: Pracovní prostředí musí být přizpůsobeno pracovníkovi, který

se v něm pohybuje. Dostatečný pohybový prostor je velice důležitý a nezbytný pro

vykonávání pracovní činnosti. Pro každého člověka pobyhujícího se v pracovním prostoru

musí být vymezen prostor o rozloze nejméně 2 m
2
, přičemž šířka této plochy pro volný pohyb

nesmí být menší než 1 m.

Při přemistování břemen z jedné strany na druhou musí být šíře pohybového prostoru

minimálně 120 cm, při nesení břemene zhruba 114 cm a při zvedání břemene mezi 75-85

centimetry. Šířka volného prostoru při zvedání břemene závisí na tom, v jaké výšce je

břemeno umístěno.

Veškeré informace potřebné pro vykonávání činosti by měli být vidět ze základní polohy

pracovníka.

Taktéž je to i s nejpoužívanějšími předměty potřebnými pro pracovní činnost, měli by být na

dosah a neměli by se stávat předmětem nevhodné pracovní polohy.

Samozřejmostí je přihlédnutí k nepříznivým faktorům v podobě mikroklimatu (nepřiměřené

teplo či chlad), chemických škodlivin (olovo, azbest), fyzické zátěže (nadměrné přetěžování,

častá manipulace s těžkými břemeny, částa jednostranná a monotóní práce), hluku, vybracím,

oinizujícímu záření a prašnosti.
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Vybavení pracoviště: Je nutné, aby pracovník měl vždy k dispozici pracovní předměty

nezbytné pro vykonávanou činnost. Také se řeší otázka vhodně vybraných pracovních

prostředků tak, aby usnaďnovaly pracovníkův práci a vhodně vybraných ochraných

prostředků, které chránípracovníky před negativními vlivy plynoucími z prováděné činosti.

Například při častém používání pneumatických nástrojů je vhodné používat antivibrační

rukavice, aby se předešlo jakékoliv nemoci z vibrací.

Pracoviště, které je nedostatešně osvětleno zvenku, by mělo být vybaveno interním

osvětlením.

Při převaze charakteru práce vsedě pracoviště musí obsahovat vhodnou židli s nastavitelnou

polohou. Pokud charakter práce vyžaduje časté otáčení (například při linkové výrobě) musí


[…]


daty, která jsou pro firmu klíčová lze dále pracovat a zavádět pro operátory technicko –

organizační prostředí, definovat nároky na jejich způsobilost a definovat potřeby v rámci

jejich profesního rozvoje.

Je to rozsáhlá analýza na vypracování a v této bakalářské praci je obažena jako informace, že

podobných způsobem lze již na začátku zařazení pracovníka na dané pracoviště eliminovat

jeho pozdější zdravotní potíže tím, že z vypracovaného auditu bude zřejmé, zda dotyčný

zájemce má dostatečné předpoklady pro vykonávanou práci.

Profesiografická analýza vyplívá z následujícího rozboru stavby výkonu prováděné činnosti:

1) organizační a procesní začlenění,

2) zásadní komunikační a kontrolní toky důležité pro koordinaci a kooperaci,

3) činnosti,

4) profesní úkony pracovníka,

5) stanovené úkoly,

6) zodpovědnosti související s pracovním výkonem,

7) přidělené pracovní kompetence,

8) požadavky na pracovní výkon,

9) požadavky na profesní vzdělání pro výkon práce,

10) požadované zkušenosti a lidské kompetence,

11) pracovní podmínky pro výkon práce,
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12) požadavky na technologické vybavení pracovního místa,

13) ergonomii pracoviště,

14) kritéria pro hodnocení a odměňování pracovníka. [12]

Upíná se na data klíčová pro rozbor stavu, ale může se k tomu využít i dalších metod:

1) rozhovor s pracovníkem v konkrétní pracovní pozici,

2) porovnávání nejlepších a nejhorších pracovních výkonů v konkrétní pracovní

funkci,

3) studie časové výkonnosti a produktivity práce v konkrétní pracovní funkci,

4) vyhodnocování kvality práce v v konkrétní pracovní funkci,

5) studium předpisů, norem a pravidel chování pracovníka v konkrétní pracovní

funkci,

6) modelování požadavků na výkon v konkrétní pracovní funkci podle teorie a

technologických požadavků,

7) vyhodnocování rychlosti a kvality zapracování na konkrétní pracovní funkci. [12]

Osobnost člověka a jeho pracovní zkušenosti a profesní kompetentnost, společně s jeho

sociálními kompetencemi a morálně volními vlastnostmi lze popsat, resp. rozdělit na

odbornou způsobilost (vzdělání, profesní kompetence, pracovní zkušenosti), výkonovou

způsobilost (adaptabilita na zvýšený výkon, pracovní zátěž, stres a změny pracovních

podmínek), sociální způsobilost (schopnost kooperovat, komunikovat, ovlivňovat, řídit) a

osobnostní způsobilost (schopnost motivace, morálně volní vlastnosti, individualita). Tímto

způsobem lze porovnat skutečné nároky na výkon pracovní funkce a požadavky na jeho

profesní vědomosti, dovednosti, návyky a jeho osobnostní profil. [12]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí vybraných ergonomických metod Rula a ART Tool

zhodnotit dvě pracovní činnosti na jednom pracovišti ve spolešnosti Doosan Škoda Power.

Pro tuto práci byly vybrány činnosti temování čípků a Zalopatkování rotoru. U obou

pracovních činností se jedná o fyzicky náročnou ruční montáž, kde se posuzovala rizikovost

s ohledem na dopad na zdraví pracovníků. Aplikace výše uvedených metod je podrobně

vyobrazena a popsána v kapitole 3.

V kapitole 4 je cíleně zaměřena na shrnutí výsledků obou ergnomických metod. V prvé části

je provedeno zhodnocení obou metod na základě vlastní zkušenosti. Ve druhé části jsou

pomocí tabulky porovnaná výledná skore s cílem posoudit důraz na nutnost zavedení

nápravných opatření, které by eliminovali případné zdravotní problémy operátorů.

V kapitole 5 byla navržena nápravná opatření s ohledem na charater práce, která lze na daném

pracovišti aplikovat. Neboť v technických a technologických opatřeních bylo provedeno již

maximum, je práce zaměřena na opatření technicko – organizačního charakteru. Jedná se o

návrh zaměstnaneckých výhod a Rozšíření dat pro personalisty o profesní analýzu vybraných

pracovišť. Obě nápravná opatření jsou navržena pouze v základních krocích a nejsou dále

rozpracovány. Dále je na vedení firmy, zdali se těmito návrhy budou dále zabývat.

Výsledkem této bakalářské práce tedy je doporučení ergnomických metod Rula a ART Tool,

které lze aplikovat i na jiné činnosti v podniku a náprvná opatření ve dvou konktrétních

posuzovaných pracovních činnostech.
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Příloha 1: Bodové hodnocení pravé horní končetiny [11]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Nikola Skřivanová

Příloha 2: Bodové hodnocení levé horní končetiny [11]
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Příloha 3: Stanovení skore pro levou horní končetinu [11]
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Příloha 4: Bodovým ohodnocením polohy krku, trupu a dolních

končetin [13]
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Příloha 5: Bodové hodnocení pravé horní končetiny [11]
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Příloha 6: Bodové hodnocení levé horní končetiny [11]
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Příloha 7: Bodovým ohodnocením polohy krku, trupu a dolních

končetin [13]
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Příloha 8: Stanovení skore pro pravou horní končetinu [11]
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Příloha 9: tanovení skore pro levou horní končetinu [11]
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Příloha 10: Stanovení skore pro krk, trup a dolní končetiny [11]
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Příloha 11: Průvodce hodnocením pro skore A1, A2 a B [10]
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Příloha 12: Průvodce hodnocením pro skore C1, C2, C3, C4 a C5 [10]
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Příloha 13: Průvodce hodnocením pro skore D1 ,D2 ,D3 ,D4 a D5 [10]
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