Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Nikola Skřivanová

Oponent bakalářské práce: Ing. Karolína Zídková

Cílem práce bylo pomocí dvou vybraných ergonomických studií provést zhodnocení dvou pracovních činností na zadaném pracovišti ve společnosti Doosan Škoda Power. Tento cíl je ale uveden až v závěru práce, což je pro čtenáře poměrně nepřehledné. Nicméně bakalářská práce splnila cíl i zadání v plném rozsahu.

Úvod práce vysvětluje základní terminologii a vztahy z oblasti ergonomie. Následuje kapitola zabývající se obecným popisem pracoviště, na kterém byly aplikovány ergonomické studie. Ta plynule přechází do aplikační části, kde jsou studie rozpracovány a prakticky využity. Autorka prokázala, že danou problematiku nastudovala, seznámila se s legislativou a příslušnou literaturou a vhodně využila ergonomické studie. Dokázala na základě jejich vyhodnocení určit míru zdravotního rizika při práci a výsledky následně využila pro návrh nápravných opatření. Ta by mohla do budoucna znamenat zkvalitnění pracovních podmínek operátorů.

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku. Jazyk a stylizace jsou na úrovni bakalářské práce, pouze se vyskytuje několik drobných překlepů. Logická návaznost jednotlivých kapitol je rovněž v pořádku.

I přes drobné nedostatky hodnotím tuto práci klasifikací „výborně“.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
nevyhovět

Místo, dne: Plzeň, 8. 6. 2016

Zídková

.....
podpis